
 

 

 

 

 

INTERESSADA: AUTARQUIA EDUCACIONAL DA MATA SUL - AEMASUL 

FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA MATA SUL - 

FAMASUL 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DAS MATRIZES CURRICULARES DOS CURSOS DE 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E LICENCIATURA EM 

QUÍMICA      

RELATOR: CONSELHEIRO ARNALDO CARLOS DE MENDONÇA  

PROCESSO Nº 76/2012  

  

PARECER CEE/PE Nº 12/2013-CES APROVADO PELO PLENÁRIO EM 04/03/2013 

 

 

I - RELATÓRIO: 

 

O diretor da Faculdade de Formação de Professores da Mata Sul - FAMASUL, protocolou 

Ofício de nº 015/2012, neste Conselho Estadual de Educação de Pernambuco, solicitando aprovação 

de mudança na Matriz Curricular dos cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura 

em Química, ofertados pela FAMASUL. 

A IES alega que a Matriz aprovada ultrapassava a carga horária semanal de aula, exigindo 

que as aulas fossem prorrogadas até o sábado pela manhã, o que vinha gerando transtornos para a 

comunidade acadêmica, em função do horário de trabalho dos discentes. 

O processo encontra-se instruído pelos seguintes documentos: 

  

- Ofício ao presidente do CEE/PE; 

- Matrizes Curriculares aprovadas e vivenciadas; 

- Matrizes Curriculares propostas para Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura 

em Química; 

- Ata de reunião do Conselho Departamental aprovando o pedido. 

 

 

II - ANÁLISE: 

 

 A FAMASUL obteve aprovação das Matrizes Curriculares de Licenciatura em 

Ciências Biológicas e Licenciatura em Química através dos Pareceres descritos a seguir. 

 

MATRIZ CURRICULAR DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

APROVADA PELO CEE/PE, PARECER Nº CEE/PE Nº 65/2007-CES 

 
CÓDIGOS I PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DBIO-6001 Biologia Celular e Molecular 60 04 - 

DFP-5000 Introdução à Educação 60 04 - 

DLET-2101 Leitura e Produção de Texto 60 04 - 

DFP-5104 Metodologia Científica 60 04 - 

DBIO-9300 Química Geral 60 04 - 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP-0001 Prática Pedagógica I 60 04 - 

 TOTAL 385 24  
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CÓDIGOS II PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DHIS-3002 Ética, Cidadania e Realidade Brasileira 30 02 - 

DBIO-6100 Matemática Aplicada à Ciência Biológica 30 02 - 

DFP-5700 Filosofia da Educação 60 04 - 

DBIO-6755 Ecologia Geral 60 04 - 

DBIO-6301 Química Orgânica 60 04 DBIO-9300 

DBIO-6608 Zoologia dos Invertebrados 60 04 - 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP-0002 Prática Pedagógica II 60 04 - 

 TOTAL 385 24  

CÓDIGOS III PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DFP-5100 Psicologia da Educação I 60 04 - 

DFP-5602 Sociologia da Educação 60 04 - 

DBIO-6802 Bioestatística 30 02 DBIO-6100 

DBIO-6602 Zoologia dos Vertebrados 60 04 DBIO-6608 

DBIO-6500 Morfologia e Anatomia Vegetal 60 04 - 

DBIO-6400 Geologia Geral 30 02 DBIO-9300 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP-0003 Prática Pedagógica III 60 04 - 

 TOTAL 385 24  

CÓDIGOS IV PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DFP-5304 Didática Geral 60 04 DFP-5100 

DBIO-6700 Bioquímica I 60 04 DBIO-6301 

DFP-5101 Psicologia da Educação II 60 04 DFP-5100 

DBIO-6504 Botânica Sistemática 60 04 DBIO-6500 

DBIO-6910 Parasitologia Geral 60 04 DBIO-6608 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP-0003 Prática Pedagógica IV 70 05  

 TOTAL 395 25  

CÓDIGOS V PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DFP 5404 Organização da Educação Básica 60 04  

DBIO 6882 Elementos de Anatomia Comparada 60 04 DBIO 6602 

DBIO 6701 Bioquímica II 30 02 DBIO 6700 

DBIO 6702 Microbiologia e Imunologia 30 02 DBIO 6001 

DBIO 6800 Genética Geral 60 04 DBIO 6001 

DBIO 6806 Educação e Legislação Ambiental 60 04 DBIO 6755 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP 0005 Prática Pedagógica V 60 04 ......... 

 TOTAL 385 24  

CÓDIGOS VI PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DBIO 6503 Fisiologia Vegetal 60 04 DBIO 6504 

DBIO 6900 Entomologia Geral 60 04 DBIO 6608 

DBIO 6103 Histologia e Embriologia 60 04 DBIO 6001 

DBIO 6801 Genética e Evolução 60 04 DBIO 6800 

DPF 5311 Estágio Supervisionado I 120 08 DFP 5304 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP 0006 Prática Pedagógica VI 30 02 ......... 

 TOTAL 415 26  

CÓDIGOS VII PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DFP 5306 Didática do Ensino das Ciências Biológicas 30 02 DFP 5304 

DBIO 6886 Fisiologia Humana 60 04 DBIO 6103 

DBIO 6807 Fundamentos de Paleontologia e Biogeografia 30 02 DBIO 6602 

DFP 5312 Estágio Supervisionado II 150 10 DFP 5311 

 Eletiva 60 04  

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25  ........ 

DFP 0007 Prática Pedagógica VII 30 02 ......... 

 TOTAL 385 24  
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CÓDIGOS VIII PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DBIO 6887 Fisiologia Geral e Comparada 60 04 DBIO 6886 

DBIO 6003 TCC (Trabalho de Conclusão de Curso) 60 04 ........ 

DFP 5313 Estágio Supervisionado III 150 10 DFP 5312 

DBIO 6775 Biofísica 60 04 ........ 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP 0008 Prática Pedagógica VIII 30 02 ......... 

 TOTAL 385 24  

 CARGA HORÁRIA TOTAL 3.120H   

 

DISCIPLINAS ELETIVAS 
CÓDIGOS DISCIPLINAS C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DBIO 6603 Mastozoologia 60 04 ........... 

DBIO 6604 Zoologia Econômica 60 04 ........... 

DBIO 9301 Técnicas no Estudo da Zoologia 60 04 ........... 

DBIO 6606 Comportamento Animal 60 04 ........... 

DBIO 6804 Genética e Biotecnologia 60 04 ........... 

DBIO 6607 Conservação do Meio Ambiente 60 04 ............ 

DBIO 6000 Fundamentos das Ciências Biológicas 30 02 .......... 

DFP 5201 Introdução à Pesquisa em Biologia 30 02 ......... 

DMAT 1801 Introdução à Microinformática 30 02 .......... 

DBIO 6920 Higiene e Saúde 60 04 .......... 

DBIO 6101 Física Aplicada à Biologia 60 04 .......... 

 

MATRIZ CURRICULAR PROPOSTA PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 
CÓDIGOS I PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DBIO 6001 Biologia Celular e Molecular 60 04 ............ 

DFP 5000 Introdução à Educação 60 04 ............ 

DLET 2101 Leitura e Produção de Texto 60 04 ............ 

DFP 5104 Metodologia Científica 60 04 ............ 

DBIO 9300 Química Geral 60 04 ............. 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP 0001 Prática Pedagógica I 60 04 ........... 

 TOTAL 385 24  

CÓDIGOS II PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DHIS 3002 Ética, Cidadania e Realidade Brasileira 30 02 .......... 

DBIO 6100 Matemática Aplicada à Ciência Biológica 30 02 .......... 

DFP 5700 Filosofia da Educação 30 02 .......... 

DBIO 6755 Ecologia Geral 60 04 .......... 

DBIO 6301 Química Orgânica 60 04 DBIO-9300 

DBIO 6608 Zoologia dos Invertebrados 60 04 ........... 

DFP 5602 Sociologia da Educação 30 02 ........... 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP 0002 Prática Pedagógica II 60 04 ........... 

 TOTAL 385 24  
CÓDIGOS III PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DFP 5100 Psicologia da Educação I 60 04 ............ 

DBIO 6103 Histologia e Embriologia 60 04 DBIO 6001 

DBIO 6802 Bioestatística 30 02 DBIO 6100 

DBIO 6602 Zoologia dos Vertebrados 60 04 DBIO 6608 

DBIO 6500 Morfologia e Anatomia Vegetal 60 04 ............ 

DBIO 6400 Geologia Geral 30 02 DBIO 9300 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP 0003 Prática Pedagógica III 60 04 ............ 
 TOTAL 385 24  
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CÓDIGOS IV PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DFP 5304 Didática Geral 60 04 DFP 5100 

DBIO 6700 Bioquímica I 60 04 DBIO 6301 

DFP 5101 Psicologia da Educação II 60 04 DFP 5100 

DBIO 6504 Botânica Sistemática 60 04 DBIO 6500 

DBIO 6910 Parasitologia Geral 60 04 DBIO 6608 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP 0004 Prática Pedagógica IV 70 05 ............ 

 TOTAL 395 25  

CÓDIGOS V PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DFP 5404 Organização da Educação Básica 60 04  

DBIO 6882 Elementos de Anatomia Comparada 60 04 DBIO 6602 

DBIO 6701 Bioquímica II 30 02 DBIO 6700 

DBIO 6702 Microbiologia e Imunologia 30 02 DBIO 6001 

DBIO 6800 Genética Geral 60 04 DBIO 6001 

DBIO 6806 Educação e Legislação Ambiental 60 04 DBIO 6755 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP 0005 Prática Pedagógica V 60 04 ......... 

 TOTAL 385 24  

CÓDIGOS VI PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DBIO 6503 Fisiologia Vegetal 60 04 DBIO 6504 

DBIO 6900 Entomologia Geral 60 04 DBIO 6608 

DBIO 6801 Genética e Evolução 60 04 DBIO 6800 

DPF 5311 Estágio Supervisionado I 120 08 DFP 5304 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP 0006 Prática Pedagógica VI 30 02 ......... 

 TOTAL 355 22  

CÓDIGOS VII PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DFP 5306 Didática do Ensino das Ciências Biológicas 30 02 DFP 5304 

DBIO 6886 Fisiologia Humana 60 04 DBIO 6103 

DBIO 6807 Fundamentos de Paleontologia e Biogeografia 30 02 DBIO 6602 

DFP 5312 Estágio Supervisionado II 150 10 DFP 5311 

 Eletiva 30 02  

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP 0007 Prática Pedagógica VII 30 02 ......... 

 TOTAL 355 22  

CÓDIGOS VIII PERÍODO C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DBIO 6887 Fisiologia Geral e Comparada 30 02 DBIO 6886 

DBIO 6003 TCC (Trabalho de Conclusão de Curso) 60 04 ........ 

DFP 5313 Estágio Supervisionado III 150 10 DFP 5312 

DBIO 6775 Biofísica 60 04 ........ 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25   

DFP 0008 Prática Pedagógica VIII 30 02 ......... 

TOTAIS  355 22  

 CARGA HORÁRIA TOTAL 3.000H   

 

CÓDIGOS 
DISCIPLINAS ELETIVAS 

 
C. HOR. CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS 

DBIO 6603 Mastozoologia 30 02 ........... 

DBIO 6604 Zoologia Econômica 30 02 ........... 

DBIO 9301 Técnicas no Estudo da Zoologia 30 02 ........... 

DBIO 6606 Comportamento Animal 30 02 ........... 

DBIO 6804 Genética e Biotecnologia 30 02 ........... 

DBIO 6607 Conservação do Meio Ambiente 30 02 ............ 

DBIO 6000 Fundamentos das Ciências Biológicas 30 02 .......... 

DFP 5201 Introdução à Pesquisa em Biologia 30 02 ......... 

DMAT 1801 Introdução à Microinformática 30 02 .......... 

DBIO 6920 Higiene e Saúde 30 02 .......... 

DBIO 6101 Física Aplicada à Biologia 30 02 .......... 
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MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADA 

PELO CEE/PE, PARECER CEE/PE Nº 27/2007-CES 

 
CÓDIGOS I PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

DMAT 1000 Matemática Básica 60  04 - 

DFP 5000 Introdução à Educação 60  04 - 

DLET 2100 Leitura e Produção de Texto I 60  04 - 

DFP 5200 Metodologia Científica e da Pesquisa 60  04 - 

DQ-8000 Química I 60  04 - 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais  25   

DFP 0001 Prática Pedagógica I  60 04  

 TOTAL 385  24  

CÓDIGOS II PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

DMAT 1010 Cálculo I 60  04 DMAT 1000 

DFP 5700 Filosofia da Educação 60  04 - 

DQ 8003 Química Inorgânica 60  04 DQ 8000 

DQ 8001 Química II 60  04 DQ 8000 

DFP 5100 Psicologia da Educação I 60  04 .......... 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais  25   

DFP 0002 Prática Pedagógica II  60 04  

 TOTAL 385  24  

CÓDIGOS III PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

DMAT 1011 Cálculo II 60  04 DMAT 1010 

DMAT 1400 Física I 60  04 DMAT 1000 

DQ 8032 Química Geral Experimental  30 02 DQ 8000 

DQ 8033 Química Inorgânica Experimental  30 02 DQ 8000 

DQ 8005 Química III 60  04 DQ 8003 

DFP 5101 Psicologia da Educação II 60  04 DFP 5100 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais  25   

DFP 0003 Prática Pedagógica III  60 04  

 TOTAL 385  24  

CÓDIGOS IV PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

DMAT 1202 Cálculo III 60  04 DMAT 1011 

DMAT 1401 Física II 60  04 DMAT 1400 

DQ 8006 Química Orgânica I 60  04 DQ 8005 

DQ 8034 Química Orgânica Experimental  30 02 DQ 8000 

DFP 5304 Didática Geral 60  04 DFP 5101 

DHIS 3002 Ética, Cidadania e Realidade Brasileira  30 02  

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais  25   

DFP 0004 Prática Pedagógica IV  75 05  

 TOTAL 400  25  

CÓDIGOS V PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

DQ 8009 Físico Química I 60  04 DQ 8003, DMAT 
1202 

DQ 8010 Química Orgânica II 60  04 DQ 8006 

DQ 8035 Química Analítica Qualitativa 60  04 DQ 8001 

DQ 8018 Química Ambiental 30  02  

DQ 8036 Química Analítica Experimental  30 02 DQ 8000 

DFP 5404 Organização da Educação Básica 60  04  

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25    

DFP 0005 Prática Pedagógica V  60 04  

 TOTAL 385  24  
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CÓDIGOS VI PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

DQ 8014 Físico Química II 60  04 DQ 8009 

DQ 8015 Análise Orgânica  60  04 DQ 8010 

DQ 8037 Química Analítica Quantitativa 60  04 DQ 8001 

DQ 8038 Metodologia do Ensino da Química 60  04  

DQ 8039 Físico Química Experimental  30 02 DQ 8000 

DFP 5311 Estágio Supervisionado I  105 07 DQ 5304 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25    

DFP 0006 Prática Pedagógica VI 30  02  

 TOTAL 432  27  

CÓDIGOS VII PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

DQ 8020 Físico Química III 60  04 DQ 8014 

DMAT 1801 Introdução à Informática  30  02  

DQ 8022 História da Química 60  04 DQ 8000 

DFP 5312 Estágio Supervisionado II  120 08 DFP 5311 

DQ 8024 Trabalho Dirigido para o Ensino da Química  60 04  

DFP 0007 Prática Pedagógica VII  30 02  

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais  25   

 TOTAL 385  24  

CÓDIGOS VIII PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

 Eletiva 60  04  

DQ 8021 Química de Produtos Naturais 60  04 DQ 8015 

DFP 5313 Estágio Supervisionado III   180 12 DFP 5312 

DQ 8027 Monografia  60 04  

DFP 0008 Prática Pedagógica VIII  30 02  

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais  25   

 TOTAL 415  23  

 CARGA HORÁRIA TOTAL 3.170H    

 

CÓDIGOS DISCIPLINAS ELETIVAS C. HOR. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

DQ 8028 Química Biológica 60 04 - 

DQ 8025 Química Aplicada 60 04 - 

DQ 8029 Métodos Específicos: RMN, IV, Massa e UV 60 04 - 

DQ 8012 Instrumentação para o Ensino de Química 60 04 - 

DQ-8030 Projeto de Ensino em Química 60 04  

DQ 8031 Tópicos de Química para o Ensino 60 04 - 

DLET 2200 Leitura e Produção de Texto II 60 04 - 

DMAT 1650 Estatística 60 04 - 

DMAT 1001 Geometria Analítica 60 04 ......... 

DFP 5602 Sociologia da Educação 60 04 .......... 

DBIO 6755 Ecologia Geral 60 04 .......... 

 

 

MATRIZ CURRICULAR PROPOSTA PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM 

QUÍMICA  

 
CÓDIGOS I PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

DMAT 1000 Matemática Básica 60  04 .......... 

DFP 5000 Introdução à Educação 60  04 .......... 

DLET 2100 Leitura e Produção de Texto I 60  04 .......... 

DFP 5200 Metodologia Científica e da Pesquisa 60  04 .......... 

DQ 8000 Química I 60  04  

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais  25   

DFP 0001 Prática Pedagógica I  60 04  

 TOTAL 385  24  
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CÓDIGOS II PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

DMAT 1010 Cálculo I 60  04 DMAT 1000 

DFP 5700 Filosofia da Educação 60  04 .......... 

DQ 8003 Química Inorgânica 60  04 DQ 8000 

DQ 8001 Química II 60  04 DQ 8000 

DFP 5100 Psicologia da Educação I 60  04 .......... 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais  25   

DFP 0002 Prática Pedagógica II  60 04  

 TOTAL 385  24  

CÓDIGOS III PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

DMAT 1011 Cálculo II 60  04 DMAT 1010 

DMAT 1400 Física I 60  04 DMAT 1000 

DQ 8032 Química Geral e Inorgânica Experimental  60 04 DQ 8000 

DQ 8005 Química III 60  04 DQ 8003 

DFP 5101 Psicologia da Educação II 60  04 DFP 5100 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais  25   

DFP 0003 Prática Pedagógica III  60 04  

 TOTAL 385  24  

CÓDIGOS IV PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

DQ-8018 Química Ambiental  30 02 - 

DMAT-1401 Física II 60  04 DMAT-1400 

DQ-8006 Química Orgânica 60  04 DQ-8005 

DQ-8034 Química Orgânica Experimental  60 04 DQ-8000 

DFP-5304 Didática Geral 60  04 DFP-5101 

DHIS-3002 Ética, Cidadania e Realidade Brasileira  30 02  

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais  25   

DFP-0004 Prática Pedagógica IV  75 05  

 TOTAL 400  25  

CÓDIGOS V PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

DQ 8009 Físico Química I 60  04 DQ 8003, DMAT 
1202 

DQ 8010 Química Orgânica II 60  04 DQ 8006 

DQ 8035 Química Analítica Qualitativa 60  04 DQ 8001 

DQ 8036 Química Analítica e Físico Química Experimental  60 04 DQ 8000 

DFP 5404 Organização da Educação Básica 60  04  

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25    

DFP 0005 Prática Pedagógica V  60 04  

 TOTAL 385  24  

CÓDIGOS VI PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

DQ 8014 Físico Química II 60  04 DQ 8009 

DQ 8015 Análise Orgânica  60  04 DQ 8010 

DFP 5311 Estágio Supervisionado I  105 08 DQ 5304 

DQ 8037 Química Analítica Quantitativa 60  04 DQ 8001 

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais 25    

DFP 0006 Prática Pedagógica VI 30  02  

 TOTAL 340  22  

CÓDIGOS VII PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

DQ 8020 Físico Química III 60  04 DQ 8014 

DQ 8038 Metodologia do Ensino da Química  30  02 DQ 8038 

DQ 8022 História da Química 60  04 DQ 8000 

DFP 5312 Estágio Supervisionado II  120 08 DFP 5311 

DQ 8024 Trabalho Dirigido para o Ensino da Química  30 02  

DFP 0007 Prática Pedagógica VII  30 02  

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais  25   

 TOTAL 355  22  
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CÓDIGOS VIII PERÍODO C.H.T. C.H.P CRÉD. PRÉ-REQUISITOS 

 Eletiva 30  02  

DQ 8021 Química de Produtos Naturais 30  02 DQ 8015 

DFP 5313 Estágio Supervisionado III   180 12 DFP 5312 

DQ 8027 Monografia  60 04  

DFP 0008 Prática Pedagógica VIII  30 02  

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais  25   

 TOTAL 355  22  

 CARGA HORÁRIA TOTAL 2990    

 

CÓDIGOS 
DISCIPLINAS ELETIVAS 

 
CARGA 

HORÁRIA 
CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS 

DQ 8028 Química Biológica 30 02 ........... 

DQ 8025 Química Aplicada 30 02 ........... 

DQ 8029 Métodos Específicos: RMN, IV, Massa e UV 30 02 ........... 

DQ 8012 Instrumentação para o Ensino de Química 30 02 ........... 

DQ 8030 Projeto de Ensino em Química 30 02 .......... 

DQ 8031 Tópicos de Química para o Ensino 30 02 ........... 

DLET 2200 Leitura e Produção de Texto II 30 02 ............ 

DMAT 1650 Estatística 30 02 .......... 

DMAT 1001 Geometria Analítica 30 02 ......... 

DFP 5602 Sociologia da Educação 30 02 .......... 

DBIO 6755 Ecologia Geral 30 02 .......... 

DEMAT 1801 Introdução à Informática 30 02  

  

  

 

III - VOTO: 

 

Em face do exposto e analisado, somos de parecer e voto favoráveis às reformas nas 

Matrizes Curriculares dos cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura em 

Química, ofertados pela Faculdade de Formação de Professores da Mata Sul - FAMASUL, 

localizada na BR 101 Sul, Km 186, Campus Universitário - Palmares/PE, mantida pela Autarquia 

Educacional da Mata Sul - AEMASUL, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2011. 

É o voto. Comunique-se à parte interessada, à SECTEC/PE e ao setor de registro de 

diplomas do MEC. 

 

 

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA: 

 

A Câmara de Educação Superior acompanha o Voto do Relator e encaminha o presente 

Parecer à apreciação do Plenário. 

Sala das Sessões, em 1º de outubro de 2012. 

 

ARNALDO CARLOS DE MENDONÇA - Presidente e Relator 

REGINA CÉLIA LOPES LUSTOSA RORIZ - Vice-Presidente 

FERNANDO ANTÔNIO GONÇALVES 

JOSÉ AMARO BARBOSA DA SILVA 

 NELLY MEDEIROS DE CARVALHO 

 PAULO MUNIZ LOPES 
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V - DECISÃO DO PLENÁRIO: 

 

O Plenário do Conselho Estadual de Educação de Pernambuco decide aprovar o presente 

Parecer nos termos do Voto do Relator. 

Sala das Sessões Plenárias, em 04 de março de 2013. 
 

 

 

Prof. Fernando Antônio Gonçalves 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alc. 


